

بازار انرژی

نفت **تسلیم سیگنال‌های افزایش نرخ بهره شد**



قیمت نفت روز جمعه پس از انتشار گزارش اشتغال آمریکا، بالا رفت اما به دلیل نگرانی‌هایی که درباره افزایش چشمگیر نرخ بهره در آمریکا و متاثر شدن تقاضا برای سوخت وجود داشت، نتوانست از بزرگترین کاهش هفتگی در پنج هفته گذشته، فرار کند.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت آمریکا با ۰۱ درصد افزایش، به ۷۵ دلار و ۷۹ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات نفت برنت با ۰۲ درصد افزایش، به ۸۱ دلار و ۷۸ سنت در هر بشکه رسید. هر دو شاخص بیش از پنج درصد کاهش هفتگی را به ثبت رساندند.بر اساس آمار اشتغالی که روز جمعه منتشر شد، اقتصاد آمریکا در فوریه، ۳۱۱ هزار شغل غیرکشاورزی ایجاد کرد که بالاتر از ۲۰۵ هزار افزایش پیش بینی شده‌ از سوی اقتصاددانان بود. با این حال، این آمار کمتر از ۵۰۴ هزار شغلی بود که برای زانویه ثبت شده بود.همچنین، آمار وزارت کار آمریکا نشان داد نرخ بیکاری از ۳.۴ درصد، به ۳.۶ درصد افزایش یافت، در حالی که رشد دستمزد آهسته شد و میانگین ساعتی کاری کارکنان، کاهش یافت که نشان می‌دهد بازار کار در واقع رو به ضعیف شدن است.اظهاراتی که جروم پاول، رئیس بانک مرکزی آمریکا در سخنرانی نیم سالانه خود در برابر کنگره داشته، انتظارات برای افزایش بیشتر نرخ بهره در بزرگترین اقتصاد جهان را بالاتر برد و چشم انداز رشد اقتصادی و تقاضا برای انرژی را تیره کرد.دلار آمریکا در برابر سبیدی از ارزهای رقیب، به بالاترین حد سه ماه گذشته صعود کرد و نفت و طلاهای دیگر که به این ارز قیمت گذاری می‌شوند را برای خریداران دارندهٔ ارزهای دیگر، گرانتز کرد. این دیدگاه، فشار اروپابست که نرخ بالای تورم در این منطقه، به معنای احتمال تحکیم سیاست پولی از سوی بانک مرکزی اروپا و بانک مرکزی انگلیس است.همچنین، آماری که هفته گذشته در چین منتشر شد، نشان داد که بخش تولید صنعتی بزرگترین واردکننده نفت در جهان، احتیاج کندان از حد انتظاری داشته است. واردات نفت از کشور در دو ماه نخست سال ۲۰۲۳، به میزان ۱.۳ درصد در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته کاهش داشت.نگرانیه‌ها نسبت به تقاضا برای سوخت در آینده، گزارش پلانتس که نشانان داد تولید نفت اوپک در فوریه حدود ۸۰ هزار بشکه در روز کاهش پیدا کرده است را تحت الشعاع قرار داد. در این بین، تحریم‌های غربی علیه تولید روسیه که به تازگی وضع جنگ اوکراین وضع شده اند، ابهامات زیادی برایومن عرضه در سال میلادی جاری به وجود آورده اند.بر اساس گزارش اینوستینگ، سرگمی لاوروف، وزیر خارجه روسیه پس از دیداری که با همتای سعودی خود داشت، بر تعهد مسکو برای تداوم همکاری در چارچوب اوپک پلاس تأکید کرد. به نظر می‌رسد روسیه با اعلام کاهش یکجانبه تولید که برای پشتیبانی از قیمت صادرات نفت خود انجام می‌دهد، بعضی از اعضای اوپک را خشمگین کرده است.آمار روز جمعه شرکت خدمات انرژی بیکرهیوز نشان داد شرکت‌های انرژی آمریکایی، هفته گذشته شمار دلگهای حفاری نفت را دو حلقه کاهش داده و به ۵۹۰ حلقه رساندند که پایین‌ترین میزان از ژوئن بود.

کنترل بازار نفت به دست اوپک افتاد

مدیران صنعت انرژی آمریکا می‌گویند اوپک بار دیگر به تأثیرگذارترین نیرو در عرضه جهانی نفت، تبدیل شده و در آینده نزدیک، به همین منوال خواهد ماند.به گزارش ایسنا، روزهای رشد انفجاری تولید آمریکا به دلیل انضباط مالی تولیدکنندگان و تمرکز آنها به سوددهی به سهامداران، محدودیت‌های زنجیره تأمین، تورم هزینه و تولید کمتر چاه، پیش از پایان یافتن دوران پاندمی، به آخر رسیده بود.در دهه ۲۰۱۰، صنعت شیل پس از آن که شرکت‌های حفاری هرچه می‌توانستند حفاری کردند تا تولید آمریکا را افزایش دهند، رونق پیدا کرد. تولید نفت آمریکا به حدی سریع افزایش پیدا کرد که از این کشور به عنوان تولیدکننده موازنه ساز جدیدی یاد شد که قادر است در شرایط افزایش قیمت و تقاضای جهانی، تولیدش را به سرعت بالا ببرد.اما واقعیت دوران پساکرونا، کاملا متفاوت بوده و تولید شیل آمریکا بهبود پیدا کرده، اما روند آن آهسته بوده و تولید به رکوردی که از اواخر سال ۲۰۱۹ تا اوایل سال ۲۰۲۰ داشت، برنگشته است. اداره اطلاعات انرژی آمریکا در جدیدترین گزارش دورنمای انرژی کوتاه مدت، برآورد کرد تولید نفت آمریکا از ۱۱۸۸ میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۲۲، به ۱۲.۴۴ میلیون بشکه در روز در سال میلادی جاری رشد خواهد کرد.رشد روزانه ۵۶۰ هزار بشکه‌ای بر مبنای سالانه، نصف روند رشد تولید نفت آمریکا پیش از دوران کروناست. به مدت چند سال، تولید نفت آمریکا از سال ۲۰۱۹، ۳ سالانه بیش از یک میلیون بشکه در روز افزایش داشت. مدیران نفتی آمریکا هم در سخنرانی انرژی سراوپک که هفته گذشته در هیوستون برگزار شد، تولید امسال را ۵۰۰ هزار بشکه در روز پیش بینی کردند.رشد تولید آمریکا در سال ۲۰۲۴، آهسته‌تر خواهد شد و به ۱۲.۶۲ میلیون بشکه در روز می‌رسد که به منزله رشد کمتر از ۲۰۰ هزار بشکه در روز، نسبت به سطح تولید سال ۲۰۲۳ خواهد بود.صنعت نفت آمریکا با وجود انتقاد کامل سفید، اکنون سوددهی به سهامداران را در اولویت قرار داده است. نرخ افت سریع بسیاری از چاه‌ها به همراه کمبود نیروی کار و موانع زنجیره تأمین، مانع رشد بیشتر تولید خواهد شد. به عنوان مثال، شرکت شورون هفته پیش هشدار داد عملکردش در حوزه دلاویر در پرمان، به دلیل نرخ افت بالاتر از حد انتظار چاه‌های نفت، مطابق با اهداف تعیین شده نخواهد بود.همزمان با کند شدن رشد تولید آمریکا،سهم بازار اوپک و نفوذ این گروه بر عرضه جهانی نفت، افزایش پیدا خواهد کرد. مدیران شیل آمریکا می‌گویند این گروه که در راس آنها بزرگترین تولیدکنندگان نفت منطقه خلیج فارس قرار دارند، اکنون کنترل بازارهای نفت را در دست دارد. رئیس شرکت کوئوکو فیلیپس به حضور در کنفرانس سراوپک گفت: دنیا به وضعیتی بازخواهد گشت که در دهه ۷۰ و ۸۰ داشتیم، مگر این که کاری برای تغییر این روند، انجام دهیم.بنا بر اظهارات این مدیر، سهم بازار اوپک با عرضه بیشتر توسط تولیدکنندگان اوپک و رشد شیل، از حدود ۳۰ درصد، به ۵۰ درصد در آینده خواهد رسید. آمار شیل، مدیرعامل شرکت «پایونیر نچرال ریسورسز» که بزرگترین تولیدکننده شیل است، در حاشیه کنفرانس سراوپک به روزنامه فایننشیال تایمز گفت: تصور می‌کنم کسانی که اکنون کنترل بازار نفت را در اختیار دارند، سه کشور عربستان سعودی، امارات متحده عربی و کویت هستند و این کشورها در ۲۵ سال آینده، کنترل بازار را در دست خواهند شد.هر سه کشور تولیدکننده عربستان سعودی، امارات متحده عربی و کویت قصد دارند ظرفیت تولید نفت خود را در دهه جاری افزایش دهند. همچنان که این کشورها، سهم رو به رشدی از درخواست جهانی برای نفت را تأمین می‌کنند، صنعت نفت شیل آمریکا نمی‌تواند و نمی‌خواهد با تولید بالاتر، به بهبود تقاضا، واکنش نشان دهد. مدل شیل دلیل قطعه یک تولیدکننده موازنه‌ساز نیست.کنترل بازار اکنون به دست اوپک افتاده اما این گروه نمی‌تواند به تنهایی همه رشد پیش بینی شده تقاضا را تأمین کند.مقامات اوپک می‌گویند مطمئنا بزرگترین تولیدکنندگان اوپک در خاورمیانه، برای افزایش ظرفیت تولید، سرمایه‌گذاری می‌کنند اما رشد تولید در مناطق دیگر، کاهش پیدا کرده یا متوقف شده است و سرمایه‌گذاری در تولید، سال‌هاست، ضعیف شده است. هیچ اقدامی انجام نمی‌دهند و سایر کل اوپک در هیوستون گفت: افزایش ظرفیت و عرضه، یک مسئولیت جهانی است که اوپک نمی‌تواند به تنهایی به دوش بکشد.صنعت نفت به سرمایه‌گذاری زیادی نیاز دارد تا تولید را در سطح فعلی حفظ کند. اوپک ممکن است سهم خودش را انجام دهد اما معدودی از تولیدکنندگان، هیچ اقدامی انجام نمی‌دهند و شرکت‌های نفتی خصوصی در واکنش به پیامدهای متضادی که از سیاستگذاران درباره آینده صنعت نفت دریافت می‌کنند، دست از اقدام کشیده اند.مقامات اوپک سال‌هاست که هشدار می‌دهند اگر دنیا می‌خواهد از افتادن در بحران کمبود انرژی اجتناب کند، سرمایه‌گذاری در نفت باید به میزان قابل توجهی افزایش پیدا کند.دبیرکل اوپک گفت: ملامدی که سرمایه‌گذاری افزایش پیدا نکند، متأسفانه برای امنیت و مقرون به صرفه بودن امنیت انرژی، مشکل خواهیم داشت.بر اساس گزارش اوپل پرایس، الغیص با مدیران ارشد صنعت شیل آمریکا درباره عرضه جهانی نفت و محدود شدن ظرفیت مازاد تولید، گفت و گو کرد. سهیل الموزعی، وزیر انرژی امارات متحده عربی ماه گذشته، به تلوویزیون اوپک گفت بود من نسبت به امرات نگرانی ندارم، آنچه نگرانم می‌کند این است که آیا عرضه کافی در آینده خواهیم داشت.

گروه اقتصادی – محمدحسین روانبخش:

هر سال با نزدیک شدن نوروز دغدغه‌هایی درباره بنزین بین مردم شکل می‌گیرد. گران شدن بنزین، تغییر سهمیه بندی برای سال آینده و همچنین سهمیه بنزین نوروزی موضوعاتی است که باعث شکل گیری سولاتی در این روزها شده است. در این بین مهمترین موضوعی که مدتهاست مردم را دچار استرس کرده داستان «گرانی بنزین» است. این موضوع به اندازه ای حاد است که هر چند وقت یکبار شایعه ان شکل می‌گیرد و دولتمردان و نمایندگان مجلس هم‌برسند تأکید کنند که بنزین گران نخواهد شد. در نیمه اول سال ابراهیم ریسی عنوان کرد که بنزین در سال جاری به هیچ عنوان گران نمی‌شود و در آبان ماه هم، این موضوع رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی یا قاطعیت خیر داد که به هیچ عنوان بحث افزایش قیمت و تغییر سهمیه بنزین در دستور کار مجلس و دولت نیست. اما حالا در آستانه سال جدید دوباره این موضوع به صدر دغدغه‌های مردم بازگشته است.واقعیت این است که بحران مصرف بنزین به اندازه ای است که به نظر بعضی صاحب نظران دولت راهکاری جز افزایش قیمت بنزین ندارد اما تبعات این تصمیم باعث شده که دولت و مجلس چنین تصمیمی نگیرند.

دولت در لایحه بودجه سال آینده سعی کرد با اختصاص سهمیه بنزین به خانوارهای فاقد خودرو به نوعی راه را برای گرانی بنزین آزاد باز کند که این موضوع نیز با مخالفت مجلس روبرو شده است. اما نکته ای که باید به آن تأکید شود این است که دولت قرار بود با ساخت «پتروپالایشگاه شهید سلیمانی» بخشی از مشکل مصرف بنزین را حل کند. سال گذشته دولت خیر داد که «سطح پتروپالایشگاه ۳۰۰ هزار بشکه‌ای شهید سلیمانی را اقدام‌های دولت سیزدهم برای جلوگیری از وقوع بحران کمبود بنزین در آینده نزدیک است، بحرانی که اگر فکری برای آن نشود، تراز تجاری بنزین کشور

جزئیات منابع ارزی آزاد شده ایران در عراق

بر اساس آخرین اخبار و اطلاعات به دست آمده، ایران بیش از چهار میلیارد دلار منابع ارزی مسدود شده در عراق دارد که تاکنون بخشی از آن آزاد شده و این فرآیند ادامه خواهد داشت.

در پی بست شدن همکاری خبرنگار ایسنا و بر اساس اطلاعات به دست آمده، ایران بیش از چهار میلیارد دلار منابع مسدود شده ارزی در عراق دارد که تا هفته گذشته بیش از ۸۰۰ میلیون دلار آن در مراحل مختلف طی دو ماه گذشته آزاد شده است.همچنین عضو هیات مدیره اتاق مشترک ایران و عراق – در این باره اظهار کرد که بر اساس توافقات صورت گرفته بین ایران و عراق، آزادسازی منابع ارزی بلوکه شده در این کشور در دستور کار

بنزین گران نمی‌شود و کارت سوخت در جایگاه‌ها باقی می‌ماند

دغدغه‌های نوروزی مردم درباره بنزین



پالایش و پخش برای مصرف به خصوص در ایام پایان سال و نوروز انجام داده‌اند پیش بینی می‌شود که مشکلی برای تأمین سوخت وجود نداشته باشد و برنامه‌ای برای افزایش قیمت بنزین و گازوئیل مطرح نیست. تمام جایگاه‌ها اما حالا به پایان سال نزدیک می‌شویم و هنوز خبری از این نوع نیست.هرچه هست، روز گذشته وزیر نفت با قاطعیت اعلام کرد که هیچ‌گونه افزایش قیمت بنزین و گازوئیل در بودجه سال ۱۴۰۲ و در لایحه دولت مطرح نشده و برنامه‌ای برای افزایش قیمت وجود ندارد.واقعیت این است که باید به آن تأکید خاص در ایام عید وجود نداشته باشد.وزیر نفت همچنین در خصوص آخرین وضعیت شلوعی پمپ بنزینها خصوصا در برخی استانها

پالایش و پخش برای مصرف به خصوص در ایام پایان سال و نوروز انجام داده‌اند پیش بینی می‌شود که مشکلی برای تأمین سوخت وجود نداشته باشد و برنامه‌ای برای افزایش قیمت بنزین و گازوئیل مطرح نیست. تمام جایگاه‌ها اما حالا به پایان سال نزدیک می‌شویم و هنوز خبری از این نوع نیست.هرچه هست، روز گذشته وزیر نفت با قاطعیت اعلام کرد که هیچ‌گونه افزایش قیمت بنزین و گازوئیل در بودجه سال ۱۴۰۲ و در لایحه دولت مطرح نشده و برنامه‌ای برای افزایش قیمت وجود ندارد.واقعیت این است که باید به آن تأکید خاص در ایام عید وجود نداشته باشد.وزیر نفت همچنین در خصوص آخرین وضعیت شلوعی پمپ بنزینها خصوصا در برخی استانها

سختگوی انجمن صنایع فرآورده‌های لبنی گفت: با وجود افزایش بهای تمام شده به دلیل افزایش هزینه‌های تولید تا پایان ماه مبارک رمضان قیمت محصولات لبنی تغییری نخواهد داشت.به گزارش خبرنگار مهر، کاهش قدرت خرید مردم سبب شده تا تقاضا در بازار کالاهای اساسی پایین آمده و برخی اقلام از سبب خنواور ایرانی حذف شود. رصد هفتگی مهر در بازار کالاهای اساسی حاکی از کمترین نوسان قیمتی در محصولات لبنی دارد. در هفته جاری برخی فروشندگان این محصولات مدعی شده‌اند قیمت شیر تقلبی‌های آینده افزایش یافته و به نسبت این افزایش، نرخ فرآورده‌های لبنی نیز دستخوش تغییر خواهد شد. سیدمحمدرضا بنی طباط، سخنگوی انجمن

حداقل حقوق کارگران چقدر باید باشد؟

سبد معیشت بهمن، ۱۷ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان

سبد معیشت چقدر بوده است؛ توفیقی با بیان اینکه، سبد معیشت مذاکرات مزدی ۱۴۰۱، رقم دقیق ۸۹۷۹۸۲.۵ ریال بوده، محاسبات فوق نشان می‌دهد که تا بهمن، هزینه‌های زندگی ۸۸۶۸۵۵۶۵ ریال افزایش یافته است. در طول سال ۱۴۰۱، هزینه‌های حداقلی زندگی کارگران حداقل ۸ میلیون و ۸۶۸ هزار تومان افزایش یافته؛ این در حالیست که دستمزد با مزایا به زحمت به ۶ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان می‌رسد؛ در واقعیت، چشم هزینه‌های زندگی در یازده ماه سال جاری، بیش از صد درصد دستمزد بوده است، و دقیقاً به همین دلیل است که صد درصد افزایش دستمزد هم دیگر جوابگو نیست و کارگران را به خط فقر حداقلی بازنی‌گرداند.سطح پوشش دستمزد به کمترین میزان ممکن رسیده است؛ توفیقی می‌گوید: مساله این است که حداقل دستمزد ۱۴۰۱ در بهمن ماه، به سختی ۳۶ درصد سبد معیشت یا همان هزینه‌های حداقلی زندگی را پوشش می‌دهد؛ در واقع حداقل دستمزد بهمن، به سختی برای ده روز از ماه کفایت می‌کند.در چنین شرایطی، باید پرسید آیا اهمتامی برای عمل به تنها بند الزام آور دستمزد در قانون کار یا همان بند دوم ماده ۴۱ وجود دارد؛ آیا طرف‌های دولتی «می‌پذیرند» آنچه برای کارگران اهمیت دارد، هزینه‌های ریالی زندگی‌ست که سر به فلک کشیده و درصدهای صوری افزایش به هیچ کاری نمی‌آید؟

توافق بر سر سبد معیشت حاصل نشد
علی‌خدایی عضو کارگری شوراییالی کار با بیان اینکه «روند تعیین سبد معیشت امسال بسیار طولانی شده و علت آن نیز رویکرد نادرست دولتی‌ها و کارفرمایان به سبد معیشت است» می‌گوید: با بیان اینکه «مانندگان کارگری به دستمزد به شرح فوق دستمزد امکان تغییر پرتقوی سهام می‌دهند» می‌افزاید: اعداد صحیح و کارشناسانه باید ملاک محاسبه قرار بگیرد؛ اگر طرف‌های مذاکره با این رویه علمی و قانونی همکاری نکنند و بازم توافق حاصل نشود، از سبد معیشت خردمان که توسط گروه کارگری محاسبه شده رونمایی می‌کنیم؛ جامعه‌ی هدف باید بداند که چگونه حقوق مزدی‌شان به بازی گرفته می‌شود.

رئیس سازمان بورس پاسخ داد

چرا پالایش یکم رشد کرد اما دارا یکم نه؟!

بهادر درمورد دلایل اینکه صندوق دارا یکم هنوز زیر قیمت NAV معامله می‌شود، توضیح داد: این موضوع به ماهیت دو صندوق برمی‌گردد. صنعت پالایش سال‌هاست با چرندی خوبی داشته وضعیت آن مناسبت‌تر است. صنعت بانکداری ماهیت متفاوتی دارد. در این موضوع باعث شده است دارا یکم نتواند مانند پالایش یکم رشد کند.بر اساس این گزارش، در روزهای رو به اوج بازار سرمایه در سال ۱۳۹۹ بود که وعده عرضه سه صندوق دولتی در قالب ETF از سوی دولتمردان داده و قرار شد صندوق نخست بانکی و بیمه‌ای، صندوق دوم پالایشی و صندوق سوم خودرویی و فلزی باشد. دولت بنا

یکشنبه ۲۱ اسفند ۱۴۰۱–۱۹ شعبان ۱۴۴۴–۱۲ مهر ۲۰۲۳– سال بیست و دوم– شماره ۵۹۵

مواجه نشود.رضا نواز در گفت و گو با ایسنا با بیان اینکه به دلیل اینکه تعداد کارت‌های آزاد در جایگاه‌ها محدود است، گفت: برای جلوگیری از هرگونه مشکل لازم است دارندگان خودرو کارت سوخت شخصی به‌همراه داشته باشند. اطلاعیه شرکت‌های تابعه وزارت نفت مبنی بر دعوت از مردم به استفاده از کارت سوخت شخصی جهت مدیریت بهتر توزیع سوخت است و در صورتی که مردم از کارت سوخت خود استفاده کنند در شلوعی‌های نوروزی بمپ‌بنزین‌ها یا مشکل نخواهند شد.سخنگوی صنف جایگاهداران کشور با تأکید بر اینکه تعداد کارت‌های آزاد بنزین به‌اندازه تعداد نازل‌های سوخت نیست و این نوع کارت‌ها صرفاً برای استفاده اضطراری است، گفت: خصوصا در استانهای مرزی، به‌دلالی نظیر مدیریت توزیع و جلوگیری از انحراف فراروده، تعداد کارت‌های آزاد جایگاه‌ها را بسیار کم کرده‌اند و همراه داشتن کارت سوخت شخصی در کل کشور خصوصا این استانها اکیدا توصیه می‌شود.نواز با تأکید براینکه استفاده عمومی هم‌ه مالکان خودروها از کارت‌های سوخت جایگاه از ابتدا تصمیم درستی نبود و جایگاهداران دخالتی در خصوص سهمیه و قیمت سوخت ندارند، گفت: تصمیم سازان باید قبلاً پیش‌بینی‌های لازم را انجام می‌دادند و هم اکنون مشکلی وجود نداشت، البته مسئولان باید هر چه زودتر کارت‌های المثنی و جدید را در اختیار مالکان خودرو قرار دهند.سوی با بیان اینکه قبل از اجرای هر تصمیمی ابتدا باید زیرساخت‌های آن اجرایی شود و مشورت از این بخش خصوصی اخذ شود، گفت: حذف کامل کارت آزاد جایگاه‌های سوخت عملی نیست و هر تصمیم شتاب‌زده‌ای در این مورد موجب ایجاد مشکلات متعدد برای مردم و مالکان جایگاهها خواهد شد.به گفته سخنگوی صنف جایگاهداران کشور، تمهیدات لازم برای نوروز در جایگاه‌ها درنظر گرفته شده و انشالله مشکلی برای تأمین سوخت وجود نخواهد داشت.

محصولات لبنی تا پایان ماه رمضان گران نمی‌شود

صنایع فرآورده‌های لبنی در این باره به مهر گفت: ۶۰ تا ۷۰ درصد مواد اولیه تشکیل دهنده فرآورده‌های لبنی شیر بوده که بعد از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی در اردیبهشت اسمال و تعیین قیمت محصولات تا امروز کمترین نوسان قیمتی را در این بازار شاهد بوده‌ایم. وی افزود: با وجود افزایش بهای تمام شده به دلیل افزایش نرخ انرژی، هزینه حمل و نقل و قطعات خودروها و ماشین آلات صنعتی و همچنین تأثیر مستقیم افزایش نرخ ارز بر مواد پتروشیمی و هزینه بسته بندی و … تا پایان ماه مبارک رمضان قیمت محصولات لبنی تغییری نخواهد داشت.وی ادامه داد: در حال حاضر هر کیلو شیر خام درب گوداری ۱۲ هزار تومان بوده و نرخ محصولات لبنی بر این پایه تعیین قیمت می‌شوند.